¹⁾ Vgl. Scholastik 7 (1932) 447. In allerletzter Zeit hat auch S. H. Thomson, [*The Journal of Theological Studies*, 34, 1933, 51] auf Grund der gleichen Hs Grosseteste als Uebersetzer von *De lineis indivisibilibus* bezeichnet.

²⁾ Vgl. A. Pelzer, *Rev. Néoscol.*, 23, 321.

³⁾ Die Initien der arabisch-lateinischen und griechisch-lateinischen Uebersetzungen finden sich am besten bei Grabmann, *Forschungen* 261—265 zusammengestellt. Da dort der Unterschied zwischen älterer und jüngerer griechisch-lateinischer Redaktion noch nicht gemacht werden konnte, gebe ich hier für die *Physik* und die folgenden Schriften der Kürze halber nur die ersten sicher unterscheidenden Worte aus den Initien an: *Physik* ältere Redaktion: opinamur cognoscere; jüngere Red.: cognoscere arbitramur. — *De gen. et corr.* älteste Red. (Cod. Seld'n supra 24 der Bodleiana): natura fientium... similiter de omnibus... eandem suscipiendum esse naturam; ältere Red.: natura generatorum... similiter de omnibus... eandem suscipiendum esse n.; jüngere Red.: natura generatorum... universaliter de omnibus... existimandum sit eandem esse naturam. — *De anima* ältere Red.: magis autem alteram ultra que est secundum certitudinem; jüngere Red.: magis autem alteram altera aut secundum certitudinem. Diesen Unterschied hat zuerst Cl. Baumecker hervorgehoben. [*Die Stellung des Alfred von Sareshel und seiner Schrift De motu cordis in der Wissenschaft des beginnenden XIII. Jahrhunderts*, München 1913, 39]. — *De sensu et sensato* ältere Red.: secundum partem suam... quemadmodum sensus; jüngere Red.: ex parte ipsius... puta sensus. — *De memoria et reminiscentia* ältere Red.: Reliquorum autem primum considerandum de memoria et memorari quid sit et propter quas causas fit; jüngere Red.: De memoria autem et memorari dicendum quid est et propter quam causam fit. — *De sompno et vigilia* ältere Red.: alia quidem neutro, alia autem utrisque... interdum quidem sompniant, aliquando vero non; jüngere Red.: alia quidem neutro, altera vero utrisque... interdum quidem sompniant, interdum autem non. — *De longitudine et brevitate vite* (De morte et vita) ältere Red.: De eo quod est esse alia quidem longe vite animalium, alia vero brevis vite; jüngere Red.: De eo autem quod est hoc quidem esse longe vite animalium, hoc autem brevis vite. Ueber den Unterschied zwischen älterer und jüngerer Redaktion siehe außer der oben genannten Schrift von Baumecker F. Pelster, *Stimmen der Zeit* 94 (1918) 426; Baumecker, *Beiträge*, Suppl. II, Münster 1923, 91—95; *Scholastik* (1932) 447; G. Lacombe, *New Scholasticism* 5 (1931) 289—311.